A - 0048

Total Pages: 4 Roll No.

MAHS-13

M.A. Home Science (MAHS) (Apparel Designing)

(परिधान डिजाइनिंग)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the principles of pattern classification.
 पैटर्न वर्गीकरण के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe the principle of pattern making by flat pattern method.
 - फ्लैट पैटर्न विधि द्वारा पैटर्न बनाने के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
- 3. What are the factors affecting the texture of fabric ?
 कपड़े की बनावट को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ?
- Describe the factors affecting fashion.
 फैशन को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

A-0048/MAHS-13 (2)

5. What is CAD? Describe the importance of CAD in fashion designing.

CAD क्या है ? फैशन डिजाइनिंग में CAD के महत्व का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

ਭਾਵ 'ख' में आठ (08) लघ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं.

खण्ड 'ख' म आठ (08) लघु उत्तराय प्रश्न दिय गय ह, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What are the factors affecting the fabric ?
 वस्त्र की फिटिंग को प्रभावित करने वाले कारक कौन से हैं ?
- Comment on the tools used for drafting.
 ड्राफ्टिंग करने के उपकरणों के बारे में टिप्पणी कीजिए।
- Describe the standards of good fitting clothes.
 कपड़े की अच्छी फिटिंग के मानकों का वर्णन कीजिए।

- 4. What is the difference between letter sizing system and numerical sizing system ?
 - अक्षर माप प्रणाली और संख्यात्मक माप प्रणाली में क्या अंतर है ?
- 5. In what ways rhythm can be produced in any design ?
 िकसी भी डिज़ाइन में लय िकन तरीकों से उत्पन्न की जा सकती
 है ?
- 6. What is the difference between dart manipulation and the principle of added fullness.
 - डार्अ हेरफेर और अतिरिक्त परिपूर्णता के सिद्धान्त में क्या अंतर है ?
- 7. Describe the methods of making patterns through flat patterns.
 - फ्लैट पैटर्न द्वारा पैटर्न बनाने की विधियों का वर्णन कीजिए।
- Describe the equipment used hi fashion illustration.
 फैशन चित्रण में प्रयोग किये जाने उपकरण का वर्णन कीजिए।
